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Abstrakt

KAČEROVÁ H.. Současné vnímání hodnot venkova v obci Břehov. Bakalářská́ práce, České́

Budějovice, 2021.

Tato bakalářská práce je zaměřena na vnímání současných hodnot venkova v obci

Břehov. Cílem práce bylo zjistit, jak vnímají obyvatelé dané lokality vybrané rurální hodnoty,

a jak tyto hodnoty ovlivňují jejich život. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V

teoretické části byla vytvořena literární rešerše, která byla zpracována na základě české a

zahraniční odborné literatury. Teoretická část popisuje venkov jako místo pro žití, historii

venkova spojenou s literárním směrem ruralismem a v neposlední řadě detailně popisuje

venkovskou obec a její strukturu v České republice. Praktická část je zaměřena na samotný

výzkum vybraných rurálních hodnot v obci Břehov. Výzkumné šetření bylo provedeno

kvantitativní metodologií pomocí strukturovaných dotazníků. V závěru práce jsou formulovány

konkrétní doporučení pro zlepšení či posílení probíraných hodnot a jejich zachování do

budoucna.
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Abstract

KAČEROVÁ H.. Current perception of rural values in the municipality of Břehov. Bachelor

thesis, České́ Budějovice, 2021.

This bachelor‘s thesis focuses on the perception of current rural values in the municipality

of Břehov. The aim of the work was to find out how the inhabitants of the chosen locality

perceive selected rural values and how these values affect their lives. The work is divided into

theoretical and practical parts. In the theoretical part, a literary research was made, and was

processed on the basis of Czech and foreign scientific literature. The theoretical part describes

the countryside as a place to live, a rural history linked to the literary direction of ruralism and,

last but not least, describes in detail the rural community and its structure in the Czech Republic.

The practical part focuses on the research of chosen rural values in the municipality of Břehov.

The research investigation was carried out by quantitative methodology using structured

questionnaires. Specific recommendations are formulated at the end of the work to

improve/strengthen the values discussed and maintain them for the future.
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ÚVOD

Současné vnímání hodnot venkova v obci Břehov je téma mé bakalářské práce, které jsem

si vybrala z důvodu zájmu pochopení problematiky venkova a jeho současné vnímání obyvateli

vybrané obce. Lokalita Břehov byla mnou vybrána z důvodu přetrvání tradičních venkovských

hodnot, a protože svou velikostí odpovídá lokalitě vhodné pro praktické šetření této bakalářské

práce. Navíc jsem sama obyvatelkou obce, a tudíž jsem měla osobní zájem na zjištění vnímání

hodnot venkova ostatními obyvateli mé obce.

Cílem práce je zjistit, jak obyvatelé obce Břehov vnímají současné rurální hodnoty a jak

tyto hodnoty ovlivňují jejich životy. Za cíl jsem si také kladu prověřit, zda jsou obyvatelé ve

své obci spokojeni a jak dobře svou obec znají.

Při psaní bakalářské práce budu vycházet zejména z dat, které jsem získala především

pomocí odborné literatury zabývající se venkovem. Dalším zdrojem budou webové stránky

obce, ve které proběhl výzkum, a také webové stránky statistického úřadu, které mi posloužily

k přehledu uvedených statistik.

Ve své práci Vás nejdříve seznámím se samotným pojmem venkov a dalšími pojmy, které

úzce souvisí s tímto tématem, abyste nejlépe pochopili, jaký je obraz dnešního venkovského

prostoru. I když neexistuje přesná definice venkova, jak i popisuji ve své práci, představím Vám

několik hledisek, kterými se k ní přiblížím. Zaměřím se především na pojem venkovská obec,

její rozdělení a strukturu v České republice. Vývoj venkova zasahuje do minulosti, a proto i ve

své práci toto téma neopomínám a pro užší pochopení věnuji historii samostatnou kapitolu.

S historií venkova je také úzce spojen literární směr ruralismus, kterému proto věnuji

samostatnou kapitolu. Věřím, že k pochopení historických souvislostí je velmi důležité jej

zmínit.

Ve své bakalářské práci se zabývám praktickým šetřením, které jsem pojala ve formě

kvantitativního výzkumu. Výzkum jsem prováděla pomocí strukturovaných dotazníků, přičemž

jsem oslovila celkem 40 lidí, aby mi odpověděli na 24 otázek. Oslovila jsem obyvatele obce

Břehov z Jihočeského kraje. Pomocí dotazníků jsem se snažila potvrdit či nepotvrdit předem

formulované hypotézy.

V závěru práce formuluji doporučení pro vybrané rurální hodnoty v obci Břehov, jak

posílit tyto hodnoty, kde to jde a jak jej udržet, kde existují.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Pro pochopení této bakalářské práce je nezbytné definovat pojem venkov a další pojmy

s ním blízce spojené. V této kapitole se proto budu věnovat vymezení venkova, jeho rozdělení

z různých pohledů, a také přiblížím historii tradičního venkova a ruralismus jako literární směr.

1.1. Pojem venkov

Venkov tvoří podstatnou část území našeho státu, a proto je třeba tomuto prostoru věnovat

náležitou pozornost. Problematika venkova je řešena již od chvíle, kdy docházelo k prudkému

růstu měst v důsledku průmyslového rozvoje a následné industrializaci a živelné urbanizaci.

Pojmy „město“ a „venkov“ existovaly od dob starověkých měst, ale až v období urbanizace se

stávají častým předmětem vědních oborů od sociologie přes ekonomii, geografii až po

architekturu.

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i venkovská

sídla. Pojem venkov tedy integruje jak nezastavěné území, tak i zastavěné území malých sídel

– vesnic.

Pohledy na venkov se různí́ s ohledem na odlišné́ vnímaní́ pojmu venkov v jednotlivých

státech a regionech. V současné době neexistuje jednotná definice pojmu venkov. Jedinou

všeobecně uznávanou mezinárodní definicí je vymezení OECD, které je založeno na podílu

obyvatelstva, jež žije na území s hustotou zalidnění menší než 150 obyvatel/km2. Přesně je dle

definice vymezeno1: „LAU2s2 are classified with a population density below 150 inhabitants

per km² as rural.“

Existuje mnoho jiných teorií, které se snaží venkov přesně definovat, avšak definování

venkova v praxi není tak jednoduché. Různé pohledy na vymezení nabízejí ekonomové,

sociologové, geografové, urbanisté, statistici i zástupci mnoha dalších vědních oborů. Při

vymezování venkova se často nesprávně používá překrývání pojmu „venkovský“ region

(prostor, území) s pojmy „periferní“ (okrajový, obvodový), „marginální“ (okrajový, mezní)

nebo „rurální“ (venkovský, zemědělský, rolnický) region.

V odborné literatuře můžeme najít různé varianty definování pojmu venkov, avšak

nejznámější a nejobecnější je teorie, že venkov je vymezován jako řídce osídlený prostor, ve

kterém má důležitou funkci zemědělství. Z demografického hlediska lze venkov vymezit jako

1 Eurostat regional yearbook 2010, Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2010

2 LAU2s = Rural local administrative units level 2
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vyznačený prostor s nízkou hustotou obyvatel, z hlediska urbanistického jako prostor se

specifickým typem zástavby a z hlediska sociologů jako prostor s odlišným stylem života.

Nejčastěji jsou venkov a periferní oblasti vymezovány na základě:

• počtu obyvatel obce nebo hustoty zalidnění, případně kombinace těchto dvou ukazatelů (viz

výše uvedená metodika OECD)

• statutu dané obce, dle právních norem příslušného státu

• charakteru a hustoty zástavby a architektonického rázu obce

• podílu přírodních ploch nebo zastavěných ploch na celkové rozloze obce

• zohlednění infrastruktury, občanské vybavenosti obce a dostupnosti služeb (z nekomerční

sféry, např. školství, zdravotnictví, sociální péče, kulturní a sportovní zařízení)

• institucionálního vybavení obcí (např. matriční či stavební úřad, pošta)

• dopravní dostupnosti nebo vzdálenosti od větších center (dobře dostupné a blízké obce nejsou

někdy považovány za venkov, byť mají malý počet obyvatel nebo nízkou hustotu zalidnění)

• různých kombinací více kritérií

Velký sociologický slovník vymezuje venkov jako3: „Venkov je obydlený prostor mimo

městské lokality tradičně charakterizovaný orientací na zemědělství a menší hustotou obyvatel,

ale i jiným způsobem života, většinou propojeným s přírodou, a také s jinou sociální strukturou

ve srovnání s městem…“

Venkov je vymezen např. i v Malém sociologickém slovníku4: „Venkov se vyznačuje

především převahou zemědělství a zemědělských činností, přímým kontaktem člověka

[…]


venkov, jak ho dnes známe, s moderní dobou zanikne. Považuji za velmi důležité udržovat

v malé obci dobré vztahy mezi lidmi, už jen proto, že venkov je v tomto ohledu velmi

neanonymní. Posilování vzájemné důvěry mezi lidmi může být zprostředkováno právě pomocí

výše zmíněných společenských akcí či setkáváním nad důležitými otázkami, které řeší rozvoj

a chod obce. Venkov byl vždy úzce spojován se zemědělskou výrobou a dle mého názoru je

nezbytně nutné, aby lidé, žijící na venkově, pokračovali v produkci potravin a chovu

hospodářských zvířat. Právě zachování zemědělské, a především vlastnoruční produkce, je

z mého pohledu jednou z nejvýznamnějších hodnot venkova a měla by být zachována i

s příchodem moderní doby. Bohužel ale v dnešní době je pro většinu lidí pohodlnější si

potraviny koupit, než si jej vlastnoručně vypěstovat a starat se o hospodářství. Právě se

zmíněným hospodářstvím souvisí hodnota volného času lidí žijících na venkově. Jsem

přesvědčena, že venkované vnímají volný čas jinak než lidé žijící ve městě, a s nadsázkou

řečeno, mají ho méně. Volný čas, kdy se člověk může věnovat činnostem, které ho baví a při

tom odpočívat a vyčistit svou mysl od stresu, považuji za velmi důležité. Hodnota volného času

může být zachována pouze tím, že si lidé, i v dnešní uspěchané době, naleznou čas na sebe

samé. Myslím si, že tomuto může napomoci zaměstnavatel, který poskytne svým

zaměstnancům dostatek dovolené, a samozřejmě také obec, která nabídne svým občanům

volnočasové aktivity. Co se vybavenosti obce týče, jsem přesvědčena, že si naše obec vede

v současné době velmi dobře, i přesto, že nejsem plně spokojena s občanskou vybaveností. Pro

zachování nebo spíše zlepšení vybavenosti obce bych doporučila výstavbu chodníků uvnitř

obce a výstavbu místa vhodného pro setkávání obyvatel a řešení chodu obce. Obecní knihovní

sál, jako místo pro setkávání, považuji za velmi nedostatečný.
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Úplným závěrem bych chtěla říci, že mi zpracování této práce nejen otevřelo obzory

ohledně vnímání lidí v mé obci, ale ucelila jsem si názor na venkov jako prostor a jeho dnešní

obyvatelstvo. Bohužel na toto téma není příliš mnoho publikací a samotný pojem venkov je

velmi rozsáhlý a není nikde přesně definován. To však nemění nic na tom, že ať se může zdát,

že se nás tato problematika netýká, tak opak je pravdou. V úvodu bakalářské práce jsem si dala

za cíl zjistit, jak obyvatelé Břehova vnímají současné hodnoty venkova a jak je tyto hodnoty

ovlivňují. Výše stanovené hypotézy potvrdily, že v obci Břehov stále přetrvávají tradiční

venkovské hodnoty, jako je dodržování klasických venkovních tradic, soukromé vlastnictví a

v několika případech vlastní zemědělství. Venkov není totiž jen nějaké katastrální a geografické

území, které buď obestavíme či nikoliv, ale hlavní funkcí, a řekla bych i výhodou venkova, je

jeho specifická kultura. Pokud má venkov zůstat venkovem, je potřeba, abychom se snažili

udržet hodnotu kulturního dědictví. Nejen, že nás obohacuje svou historií a zemědělskou

produkcí, ale ze sociologického pohledu čistí naši duši.

Díky praktickému výzkumu jsem došla k následujícím poznatkům. Vyšlo najevo, že lidé

z venkova se dělí na několik skupin. Ti, kteří jsou zastánci svého stylu života, a moderní doba

je absolutně neovlivnila. Bez těchto lidí, by venkov nebyl tím, čím ještě stále je. Další skupinou

je mladší generace, která je smířena s modernizací, ale zachovává kulturní hodnoty vesnice a

uznává je. I bez nich by venkov nebyl venkovem, jsou nositelé tradic a díky nim naše děti třeba

uvidí naživo pravou vesnickou veselku v krojích a my jim o tom budeme moci vyprávět příběhy

ze svého mládí. A třetí, poslední, skupinou jsou přistěhovalci, kteří venkov pouze okupují, a

snaží se z jeho klenotů vytěžit vše, co se dá. Díky takovým se může jednou stát, že místo

venkovské zeleně, uvidíme tzv. králíkárny a místo klidu na venkově budeme zažívat jen další

ruch podobný tomu městskému. Jsem přesvědčena, že všechny tyto 3 skupiny venkovského

obyvatelstva utváří současný venkov takový jaký je a ovlivňují se navzájem.

51

I. SUMMARY

In conclusion, I would like to say that this work has not only opened my horizons to the

perception of people in my community, but I have formed an opinion of the rural as a space and

its population today.

In the introduction to my bachelor thesis, I put as the aim of the thesis to find out how the

inhabitants of Břehov perceive the current values of the countryside and how these values affect

them. For the countryside is not just some land registry and geographical area which we either

encircle or not, but the main function, and I would say an advantage, of the countryside is its

specific culture. If the countryside is to remain rural, we need to try to maintain the value of

cultural heritage.

The practical research has led me to the following lessons. It turned out that rural people

were divided into several groups. Those who are proponents of their lifestyle, and modern times

have absolutely not affected them. Without these people, the countryside would not be what it

still is. Another group is the younger generation, which is resigned to modernization but

preserves and recognises the cultural values of the village. Even without them, the countryside

would not be a country, they are carriers of traditions. And the third, last, group are rural

immigrants who merely occupy the countryside and try to extract everything they can from its

jewels. Thanks to such people, it may one day happen that instead of rural greenery, we will

see so-called rabbit hutches and instead of tranquillity in the countryside, we will experience

just another traffic similar to the city.
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