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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Jde o aktuální téma.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Struktura práce není obvyklá (úvod, cíl a metodika, teorie, praktická část),
nicméně v kontextu celé práce dává smysl.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Hypotézy považuji za správně formulované, jejich ověřování vhodně provedené.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Metodu a techniku sběru dat považuji za správně zvolené.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Teoretická část je vzhledem k typu absolventské práce dostačující, byť bych
doporučovala hlouběji se zabývat sociologickým pojetím hodnot, jakožto centrální kategorií, o
kterou autorce především jde.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Práce by mohla posloužit v některých aspektech jako doporučení pro obec,
občas se zde ovšem překrývají "přání" autorky se zjištěními, která vzešla z výzkumného
šetření.
7. Práce s literaturou 3.0
Poznámka:Problém spatřuji v nejednotném citování (ISBN někde chybí, s./str., v seznamu lit.
jsou uváděny strany citací, internetové zdroje nejsou vždy dle normy). Rovněž není citováno
průběžně, kap. 1.2. je zřejmě z jedné publikace.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Především po stylistické stránce mohla být práce lépe zpracována, problematické
jsou citace, viz výše.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma bakalářské práce studentky Hany Kačerové, které se věnuje otázce percepce vybraných

"rurálních hodnot" z perspektivy obyvatel vybrané obce, lze považovat za aktuální a zajímavé.
Původně zamýšlený kvalitativní přístup nemohl být naplněn v důsledku pandemie Covid-19. Nutno
proto ocenit badatelčinu flexibilitu a přeorientování se na kvantitativní šetření. Při analýze a
interpretaci dat se až velmi často projevuje "insiderská" pozice autorky a její vlastní domněnky a
přání, naopak by zde mohlo dojít ke komparaci zjištěných dat s odbornou literaturou a zasazení do
širšího kontextu. Po formální stránce, zejména v dodržování jednotného citačního úzu, by práci
prospěla větší pečlivost.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak lze ze sociologického hlediska nahlížet mnohoznačný pojem "hodnot" a jak ho chápe autorka
práce?
S tím úzce souvisí otázka po tom, jak jsou z odborného hlediska pojímány tzv. tradiční venkovské
hodnoty.
Jak se do výzkumného šetření promítla autorčina "insiderská" pozice?
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